
Revenu imposable 

net annuel (EUR)
Plafond Activité principale Activité 

complé-
mentaire

Conjoint(e) 
aidant

Article 37 Étudiant

Moins de 65 ans À partir de 65 ans

Pourcentages de cotisations

4 premiers 
trimestres

Au partir du 
5e trimestre

Pension 
de retraite

Pension 
de survie

Pension 
de retraite

Pension 
de survie

20,50% 20,50% 20,50% 20,50% 20,50%
20,50% sur la 

tranche > 8.204,60 
(sur le total si 
> 16.409,20)

14,70% 20,50%
14,70%

> 70.857,99 : 
14,16%

14,70%

< 1.865,45 Activité complé-
mentaire / Art. 37

459,86

890,51

0

391,20

0

0

0

890,51

0 01.865,45 98,52 98,52

< 3.730,89 Dispense 65+ sans 
pension / pensionné 197,04 197,04

3.730,90 197,04 197,04 141,29 141,29 141,29

4.000,00 211,25 211,25 151,48 151,48 151,48

5.000,00 264,07 264,07 189,35 189,35 189,35

7.407,24 Conjoint aidant 391,20 391,20 280,52 280,52 280,52

7.880,00 416,17 416,17 416,17 298,42 298,42 298,42

8.430,72 Étudiant indépendant 445,25 445,25 445,25

Attention ! Au-delà 
de ce seuil, retenue 
sur la pension de 
retraite (sauf s'il y 
a au moins 45 ans 

de carrière).

319,28 319,28

8.707,35 Réduction starter 
(4 premiers trimestres) 459,86 459,86 459,86 14,61 329,76 329,76

8.832,72 Revenu maximum 
article 37

466,49 466,49 466,49 466,49 21,23 334,50 334,50

9.000,00 475,32 475,32 475,32

890,51

30,06 340,84 340,84

10.000,00 528,13 528,13 528,13 82,88 378,71 378,71

12.000,00 633,76 633,76 633,76 188,50 454,45 454,45

15.000,00 792,20 792,20 792,20 346,94 568,06 568,06

16.861,46 Tout indépendant 890,51 890,51 890,51 890,51 638,56 638,56

18.347,00 940,28 940,28 940,28 940,28 940,28 940,28 940,28 674,25 674,25

22.760,00 1.166,45 1.166,45 1.166,45 1.166,45 1.166,45 1.166,45

Attention ! Au-delà 
de ce seuil, retenue 
sur la pension de 

survie.

836,43 836,43

30.000,00 1.584,39 1.584,39 1.584,39 1.584,39 1.584,39 1.584,39 1.136,13

Attention ! Au-delà 
de ce seuil, retenue 
sur la pension de 

survie.

35.000,00 1.848,46 1.848,46 1.848,46 1.848,46 1.848,46 1.848,46 1.325,48

45.000,00 2.376,59 2.376,59 2.376,59 2.376,59 2.376,59 2.376,59 1.704,19

65.000,00 3.432,85 3.432,85 3.432,85 3.432,85 3.432,85 3.432,85 2.461,61

72.810,95 3.845,37 3.845,37 3.845,37 3.845,37 3.845,37 3.845,37 2.757,41

75.000,00 3.925,23 3.925,23 3.925,23 3.925,23 3.925,23 3.925,23 2.837,27

> = 107.300,30 5.103,53 5.103,53 5.103,53 5.103,53 5.103,53 5.103,53 4.015,58


